П Р О Т О К О Л

заседания рабочей группы по сопровождению экспериментальных
проектов организации питания учащихся в общеобразовательных

учреждениях при Комиссии при Президенте Российской Федерации по
реализации приоритетных национальных проектов и демографической

политике

от 4 июля 2011г. № 12

Председательствовал Дворкович А.В.
Присутствовали:

члены рабочей группы и их
представители

Приглашенные

Онищенко Г.Г., Дулинов М.В.,
Астраханцева Е.Ю., Бухаров И.О.,
Калина И.И., Кучма В.Р., Пышкина А.В.,
Тутельян В.А., Чернигов В.В.,
Широкова В.И.

Версан В.Г., Королев СВ. , Метелькова Е.И.,
Скворцова В.И., Школкина Н.В.,
Элькин Г.И., Юрьев Д.В.

I. О разработке государственного стандарта питания обучающихся и
воспитанников образовательных учреждений порядке (исполнение
пункта 1 «в» перечня поручений Президента Российской Федерации от
7 июня 2011 г. № Пр-1580ГС)

(Элькин Г.И., Скворцова В.И.)

ВЫСТУПИЛИ: Онищенко Г.Г., Дулинов М.В., Королев СВ. ,
Тутельян В.А., Версан В.Г.

РЕШИЛИ:

1. Создать Экспертную группу по разработке проекта
государственного стандарта питания обучающихся и воспитанников
образовательных учреждений с участием ведущих ученых и специалистов-
практиков в области организации питания в детских организованных
коллективах, представителей Минздравсоцразвития России, Минобрнауки
России, Роспотребнадзора, Минпромторга России, Минсельхоза России,

общественных организаций, руководителей образовательных учреждений,
других заинтересованных органов государственной власти (далее -
Экспертная группа);

руководителем Экспертной группы назначить директора ШШ
питания РАМН В.А.Тутельяна.

Срок - 5 июля 2011 г.

2. Экспертной группе подготовить и представить в
Минздравсоцразвития России (Скворцовой В.И.):

концепцию государственного стандарта питания обучающихся и
воспитанников образовательных учреждений и методического обеспечения
его внедрения в Российской Федерации;

Срок - 1 августа 2011 г.

проект государственного стандарта питания обучающихся и
воспитанников образовательных учреждений и методическое обеспечение
его внедрения в Российской Федерации с учетом рекомендаций экспертной
группы;

Срок - 1 сентября 2011 г.

рекомендации по проведению ежегодного мониторинга применения в
субъектах Российской Федерации государственного стандарта питания
обучающихся и воспитанников образовательных учреждений;

Срок - 15 ноября 2011 г.

рекомендации по разработке региональных планов действий по
внедрению государственного стандарта питания обучающихся и
воспитанников образовательных учреждений.

Срок - 15 декабря 2011 г.

3. Минздравсоцразвития России (Скворцовой В.И.) представить
руководителю рабочей группы согласованные с Минобрнауки России,
Минсельхозом России, Минпромторгом России:

концепцию государственного стандарта питания обучающихся и
воспитанников образовательных учреждений и методического обеспечения
его внедрения в Российской Федерации;

Срок - 8 августа 2011 г.

проект государственного стандарта питания обучающихся и
воспитанников образовательных учреждений и методическое обеспечение

его внедрения в Российской Федерации с учетом рекомендаций экспертной
группы;

Срок - 15 сентября 2011 г.

рекомендации по проведению ежегодного мониторинга применения в
субъектах Российской Федерации государственного стандарта питания
обучающихся и воспитанников образовательных учреждений;

Срок - 20 ноября 2011 г.

рекомендации по разработке региональных планов действий по
внедрению государственного стандарта питания обучающихся и
воспитанников образовательных учреждений.

Срок - 20 декабря 2011 г.

4. Минсельхозу России (Королеву СВ.) совместно с Минобрнауки
России (Дулинову М.В.) представить руководителю рабочей группы
предложения по внесению в законодательство Российской Федерации
изменений, предусматривающих функционирование государственных и
муниципальных автономных организаций в сфере социального питания.

Срок - 15 июля 2011 г,

П. О ходе исполнения решений рабочей группы, принятых на
заседании 3 марта 2011г. (протокол №11), и конкурсной комиссии по
подведению итогов конкурсного отбора субъектов Российской Федерации
для реализации экспериментальных проектов по совершенствованию
организации питания обучающихся в государственных
общеобразовательных учреждениях субъектов Российской Федерации и
муниципальных общеобразовательных учреждениях (далее - Эксперимент)
(протокол № 2 от 26 апреля 2011 г.)

(Дулинов М.В., Онищенко Г.Г.)
РЕШИЛИ:

1. Минобрнауки России (Дулинову М.В.):

а) разместить доработанные программы и сетевые графики
реализации Эксперимента в соответствии с п. 1 раздела 2 протокола № 2
заседания конкурсной комиссии по подведению итогов конкурсного отбора
субъектов Российской Федерации для реализации экспериментальных
проектов по совершенствованию организации питания обучающихся в
государственных общеобразовательных учреждениях субъектов
Российской Федерации и муниципальных общеобразовательных
учреждениях от 26 апреля 2011 г.;

Срок - 10 июля 2011 г.

б) разработать и представить на согласование руководителю рабочей
группы критерии и методику анализа региональных программ по
совершенствованию организации школьного питания на 2012-2014 гг.,
предусматривающие создание условий для 100-процентного охвата
двухразовым горячим питанием обучающихся во всех
общеобразовательных учреждениях Российской Федерации, на основе
опыта реализации экспериментального проекта по совершенствованию
организации питания обучающихся в государственных
общеобразовательных учреждениях субъектов Российской Федерации и
муниципальных общеобразовательных учреждениях (дачее -
Эксперимент);

Срок - 1 августа 2011 г.

в) проанализировать представленную регионами информацию по
вопросам софинансирования Эксперимента в 2011 году из средств
региональных, муниципальных бюджетов и внебюджетных источников,
представить сводный доклад и соответствующие предложения по данному
вопросу руководителю рабочей группы;

Срок - 15 сентября 2011 г.

г) обеспечить организацию и проведение всероссийской конференции
по итогам реализации Эксперимента в 2008-2011 гг., предусмотрев:

участие в мероприятии руководителей органов исполнительной
власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих управление в
сфере образования;

организацию в рамках проведения конференции мероприятий, в т.ч.
выставочной экспозиции, посвященных итогам реализации Эксперимента в
регионах - участниках, а также внедрению его результатов;

общественное обсуждение проекта государственного стандарта
питания обучающихся и воспитанников образовательных учреждений
(пункт 1 «в» перечня поручений Президента Российской Федерации от
7 июня 2011 г. № Пр-1580ГС);

Срок - 1 ноября 2011 г.

д) обеспечить организацию и проведение всероссийского совещания с
участием заместителей глав субъектов Российской Федерации по
социальным вопросам и руководителей органов исполнительной власти
субъектов Российской Федерации, осуществляющих управление в сфере

образования конференции, по итогам всероссийского мониторинга
организации школьного питания в 2011 г.,

Срок - 20 декабря 2011 г.

2. Высшим должностным лицам (руководителям высших органов
государственной власти) субъектов Российской Федерации - победителей
конкурсного отбора для реализации Эксперимента в 2011 г.:

обеспечить софинансирование Эксперимента в 2011 году из средств
региональных, муниципальных бюджетов и внебюджетных источников по
направлениям, определенным приказом Министерства образования
и науки Российской Федерации от 28 января 2011 г. № 121, в объемах,
заявленных в доработанных программах реализации Эксперимента в
соответствии с п. 1 раздела 2 протокола № 2 заседания конкурсной
комиссии по подведению итогов конкурсного отбора субъектов Российской
Федерации для реализации экспериментальных проектов по
совершенствованию организации питания обучающихся в государственных
общеобразовательных учреждениях субъектов Российской Федерации и
муниципальных общеобразовательных учреждениях от 26 апреля 2011 г. и
представить в Минобрнауки России соответствующую информацию;

Срок - 1 сентября 2011 г.

обеспечить участие своих представителей во всероссийской
конференции по итогам реализации Эксперимента в 2008-2011 гг.,
предусмотрев:

организацию региональной экспозиции по итогам реализации
Эксперимента и ходе внедрения его результатов;

разработку и предоставление в электронном виде и на бумажном
носителе в Минобрнауки России (не позднее, чем за 30 дней до начала
конференции) рекомендаций о внедрении региональной (муниципальной)
модели организации питания обучающихся, воспитанников,
апробированной в ходе Эксперимента, для их распространения в целях
методического обеспечения реализации мероприятий по
совершенствованию организации питания обучающихся, воспитанников в
субъектах Российской Федерации;

Срок - 1 ноября 2011 г.

3. Высшим должностным лицам (руководителям высших органов
государственной власти) субъектов Российской Федерации:

обеспечить участие своих представителей во всероссийской
конференции по итогам реализации Эксперимента в 2008-2011 гг.;

Срок - в соответствии со сроками проведения мероприятия.

обеспечить участие во всероссийском совещании по итогам
всероссийского мониторинга организации школьного питания в 2011г.
заместителей глав субъектов Российской Федерации по социальным
вопросам и руководителей органов исполнительной власти,
осуществляющих управление в сфере образования.

Срок - в соответствии со сроками проведения мероприятия.

Руководитель рабочей группы А.В. Дворкович